ra, & posteriora, simul tempore existant, sed requisitum est, quod vnum sit causa alterius, ut colligitur ex Aristot. capite de modis prioris, & s. Metaph. cap. 11. & ideo hic ordo dici solet ordo prioris à quo. Vnde non valet ista consequentia, à est prius natura b: ergo in illo priori à est sine b: sed sic debet inferri; ergo à est causa b: quod valde notandum est; plures quippe hic allucinari vidi.

15 Est autem in controvèrsia positum apud aliquos recentiores, an prioritas, & posterioritas naturæ inter aliqua pugnet cum ipsorum conuentientia, seu subsistendi consequentia? Nam Hurtado disp. 8. physica sectio 36. contendit prioritatem, & posterioritatem naturæ inter aliqua cum conuersione, seu subsistendi consequentia eorum repugnare. Imò ex hoc principio probat, nō posse dari mutuam dependentiam inter causas diversorum generum; nam eo ipso, quod daretur, admittenda esset conuentientia, seu subsistendi consequentia inter ea, quæ sunt priora, & posteriora naturæ: quod ipse iudicat esse implicitorum. Et fundamen-tum ipsius solùm est definitio prioris naturæ, quam adduxit Aristot. loco Metaphysicæ citato his verbis, *Quedam vero secundum naturam, & substantiam, intelligi, priora, & posterio-*

ra dicuntur) quæcumque contin-gunt ab, que alijs esse; ista vero si illis minimè. Pro eadem sen-tentia citat Vazquez tom. 2. primæ partis disput. 167. nu-mer. 3.

16 Sed quām falsa sit ista doctrina conuincit instantia cuiusvis essentiæ, & suarū propriarum passionum; inter quæ nullus negat intercedere ordinem prioris, & posterioris se-cundum naturam; & tamē omnes admittunt, inter essentiam, & suas proprias passiones dari conuentientiam, seu valere sub-sistendi consequentiam. Et idē exemplificari potest in sole, & eius illuminatione; & in uniuersum in omni priori natu-ræ, quod cū suo posteriori ha-bet in existendo necessariam cōexionem, seu (ut modo lo-quendi Hurtado vtat) dependet à suo posteriori dependētia à posteriori. Et ratio à priori contra prædictam doctrinam est; quia ad conuentientiam, seu subsistendi consequentiam inter aliqua solūm est requisitum, quod in existendo sint conne-xa. Sed prioritas, & posterio-ritas naturæ inter aliqua non impedit, quod alijs prius natura in existendo cum suo poste-riori sit connexum, seu, (velo-quitur Hurtado) quod ab illo à posteriori depēdet: ergo ne-que poterit impedire eorum conuentientiam, seu quod inter ipsa possit valere subsistendi consequentia.

17 Aristoteles autem in verbis relatis (quibus nititur Hurtado) non contendit, priorita-tem, & posterioritatem naturæ inter aliqua cum conuentientia, seu subsistendi cōsequentia eo-rum repugnare; sed reperiri so-lūm inter illa, quorū vnum est causa essendi alterum, & non è contra. Hoc enim tantum sig-nificant verba illa, *Quæcumque contingunt ab, que alijs esse; ista vero si illis minimè.*

18 Porrò in Aristot. sententia ordinem prioris, & posterioris secundum naturam, seu (quod idem est) aliqua se habere sicuti causam, & effectum non op-poni conuentientia, seu subsis-tendi consequentia ipsorum, sed potius possit simul reperiri, patet manifestè ex definitione si-multatis naturæ, quam capite de modis simul ipse tradidit; vbi ad simultatem naturæ non so-lūm requirit, quod ea, quæ di-cuntur esse simul natura, con-ueniantur, & quod in eis valeat subsistendi consequentia, sed etiā ex posicit, quod neutrum sit causa alterius; vbi supponit, vt certum, in his, quæ conuentun-tur, & habent subsistendi con-sequentiam, posse contingere, quod vnum sit causa alterius; & tunc ratione huius ultimi desi-nere esse simul natura, non ob-stante, quod primum interce-dat. Verba Arist. sunt, *Natura vero ea dicuntur simul, quæ efen-di quidem consequentiam cum con-ueniantur, neutrum iamē, vt sit*

alterum, cuius est.

19 His suppositis, si de ordine prioris, & posterioris secun-dum tempus sermo sit, conue-niunt omnes, in actualiter cau-sando vnam causam non esse alia priorem, sed omnes simul in eodem tempore, seu in eodē temporis instanti (iuxta qualitatem effectuum, qui causantur) actualiter causare. Ratio à priori est, quia effectus, qui per se, & immmediatè dependet à pluribus generibus causarum, non potest ab una sola causa provenire: quod necessariò contingere, si ab una prius tem-pore actualiter produceretur, quām ab illis. Sun ergo adiun-icem connexæ quoad dura-tionem (in effectu, qui per se, & immediate pendet à quatuor generibus causarum) omnes cau-satum causalitates actuales, ita-vt valeat inter ipsas subsistendi consequentia, non ob mutuam dependentiam à priori, & tamquam à causa, quæ versetur in-ter ipsas; (Quippe, vt infra dicam, tales mutua dependentia inter causalitates actuales di-versarum causarum minimè reperitur) sed propter insuffi-cientiam, quam unaquæque causa habet ad producendum se sola effectum; ratione cuius necessariò indiget ad actualiter producendum effectum consortio aliarum causarum actualiter eundem effectum secundum proprium genus in-fluentium.

20 Si verò sermo sit de ordine prioris , & posterioris secundum naturam , dicendum nobis est in actualiter causando causam finalem esse priorem causa efficienti , & consequenter causa materiali , & formalis ; causam verò efficientem esse priorem causa materiali , & formalis ; inter materiam autem , & formam in actualiter causando nullam esse prioritatem , vel posterioritatem , sed potius esse simul natura . Hæc conclusio habet tres partes , quarum quælibet scorsum probada est . Sed prius aduertendum , quod cum in nostra , & Scotis sententia causalitas sumpta pro forma , à qua aliqua res habet formaliter , & proximè , quod sit causa in actu secundo , & actuali exercitio , sit relatio , quam dicit causa actualis ad effectum ; & inter relationes nullus aliis ordo prioris , & posterioris assignari possit , quam ille , qui versatur inter conditiones prævias , quæ ex parte fundamenti per se , & essentialiter requiruntur ad hoc , vt statim relationes istæ resultant ; ideo nos in probatione trium partium istius asserti , non ad relationes , sed ad conditiones , quæ per se , & essentialiter requiruntur ex parte fundamenti ad resultantiam relationum recurremus ; quales dicitur esse , in causa finali influxu metaphoricu ; in efficienti influxu verum , & propriu ; in materiali , & formalis relatio-

nies vñionis ; quæ sunt relationes extrinsecus aduenientes , vt ex supradictis patet .
21 Prior pars huius asserti ab omnibus recipitur : omnes enim cum Arist. fatentur , efficientis moueri à fine ad actualiter operandum , & à motione illius in sua actuali operatione pendere : hæc enim causalis est vera , quia finis actualiter mouet , efficientis actualiter operatur ; & non è contra . Vnde supra dicebamus , inter effectus vt quod causa finalis non solum esse enumerandam electionem mediorum , sed etiam ipsum influxum , quo voluntas influuit efficiēter in ipsam mediorum electionem ; & consequenter influxum , quo influuit finis in effectus , nō esse idem realiter cum influxu quo influuit causa efficientis . Et in hac prioritate naturæ , quam habet causa finalis respectu causæ efficientis , & consequenter respectu causæ materialis , & formalis in actualiter causando effectum , fundatur communis modus loquendi receptus ex Aristotele , scilicet , causam finalem esse omnium primam ; inquit esse causam causarum ; quia est causa , non solum effectuum aliarum causarum , sed etiam (vt docet D. Th. opusc. 31 .) causatum earum , sumpta causalitate , non pro relatione , sed pro conditione prævia per se requisita ex parte fundamenti ad resultantiam relationis ; vt est in

in efficienti influxus , quo influuit in effectum , & in materia , & forma relationes extrinsecus aduenientes vñionis mutuæ .
22 Secunda pars etiam est ab omnibus recepta . Et ratio est , quia vñiones , quibus materia , & forma mutuo vniuntur , & sunt conditiones præviæ per se requisitæ in materia , & forma ad hoc , vt ex ipsis resultent relationes actualiter causantium compositum , à quibus actu , & formaliter denominatur causantes compositum in actu secundo , & actuali exercitio , sunt effectus causæ efficientis , & terminus influxus illius , licet non ultimus , & præcipue intentus , tamen prævius , & necessariò prærequisitus ad ultimum terminum , seu effectum , qualis est compositum : ergo causa efficientis , vt actualiter causans , est prior natura materia , & forma , vt actualiter causantibus . Vnde ista causalis est vera ; quia efficientis actualiter causat , materia , & forma actualiter causant ; & non è contra .
23 Tertia pars non recipitur ab omnibus , quia aliqui existimant , materiam (in actualiter causando cōpositum) esse priorē natura ipsa forma in genere causæ materialis , & formā (in causando actualiter cōpositū) esse priorem natura ipsa materia in genere causæ formalis , & consequenter in causando actualiter compositum dari mutuam prioritatem , & posterio-

ritatem naturæ in diuersis generibus causarū inter materiam , & formam . Et fundamentum ipsorū est , quia non potest materia actualiter causare compositū , quin ipsum actualiter concauset forma ; neque è contra forma potest actualiter causare compositum , quin materia ipsum actualiter concauset : ergo in actualiter causando compositum est mutua dependentia , & consequenter prioritas , & posterioritas naturæ inter materiam , & formam .
24 Sed hæc sententia falsa est ; nam (vt infra ostendam) implicationem involvit in actualiter causando dari mutuam dependentiam à priori , & tamquam à causa (quæ est dependentia requisita ad prioritatē , & posterioritatē naturæ) inter causas . Fundamentum autem istius sententia , si quid probaret , probaret vtique non solum inter materiam , & formam in actualiter causando compositum dari mutuam prioritatem , & posterioritatem naturæ , sed etiam dari inter omnes causas ; siquidem de quacumque causa est verum dicere , non posse actualiter causare compositū , quin etiam ceteræ causent illud actualiter . Vnde in forma ad ipsum respondemus , ex eo , quod materia nō possit actualiter causare cōpositum , quin etiam ipsum actualiter causet forma , & è contra , non bene inferri mutuam prioritatem

naturæ in actualiter causando inter istas causas; sed, quod debet inferri, est id, quod numer. 19. statuimus, scilicet, in actualiter causando effectum esse mutuam simultatem temporis inter causas. Et ratio huius est, quia etiam si ad simultatem temporis in actualiter causando sufficiat, quod una causa non possit actualiter causare, quin simul altera concausa actualiter causeret; tamen ad prioritatem, & posterioritatem naturæ in actualiter causando hoc non sufficit, sed requiritur, quod actualis causatio unius causæ pendeat ab actuali causatione alterius à priori, & tamquam à causa; sicut nuper dicebamus, causationem causæ efficientis pendere à causatione causæ finalis, & causationes materiæ, & formæ pendere à causatione causæ efficientis.

20. Alij vero docent, et si inter materiam, & formam in actualiter causando non sit mutua prioritas, & posterioritas naturæ; nihilominus materiam, & formam in actualiter causando compositum nō esse simul natura, sed potius materiam esse priorem forma, quæ ex eius potentia educitur. Et fundatum est, quia forma, quæ educitur de potentia materiæ in sua entitate, est posterior natura ipsa materia; siquidem ab ea dependet à priori, & tamquam à causa materiali: ergo etiam exit posterior natura, quam ma-

teria, in actuali causatione cōpositi, quod ex ipsa, & materia coalescit.

26. Sed certè istorum fundamentum debile est. Licet enim forma, quæ educitur de potentia materiæ in sua entitate dependeat à priori, & tamquam à causâ materiali à materia; & consequenter quoad suum esse sit natura posterior illa; non tamen inde infertur, quod etiam pendeat causatio, quam exercet erga compositum, à causatione, quam etiam exercet erga compositum ipsam et materia. Nam bene stat, quod vnum dependeat ab alio in suo esse, & consequenter, quod ut sic, sit illo posterior natura, & tamen sint simul natura in causatione, quam vtrumque exercet circa aliud tertium; ut patet in causa secunda, & causa prima; quarum secunda in suo esse dependet à prima à priori, & tamquam à causa; & tamen si considerenuis concursum, quæ viraque exercet circa effectū, vtrique communem, concursus causæ secundæ non dependet à concursu causæ primæ à priori, & tamquam à causa; neque est in isto rigore posterior natura illo; ut ex supra dictis constat.

27. Tenenda igitur est tertia pars nostri asserti, scilicet, in actualiter causando compositum inter materiam, & formam nullam esse prioritatem, & posterioritatem naturæ, sed po-

tiūs esse simul natura. Et ratio huius veritatis est, quia prioritas, vel simultas naturæ, quæ reperitur inter materiam, & formam in actualiter causando compositum venanda est ex prioritate, vel simultate naturæ, quæ est inter vniōes, quibus materia, & forma adiuicem vniuntur; siquidem vniōes istæ sunt conditiones præviae per se requisite ex parte materiæ, & formæ ad hoc, ut in ipsis statim resultant relationes causantis actualiter, quibus referuntur ad compositum. Sed inter vniōes istas nulla est prioritas, & posterioritas naturæ, sed potius omnimoda simultas: ergo neque erit prioritas, & posterioritas naturæ, sed omnimoda simultas inter materiam, & formam in causando, actualiter compositum.

28. Minor huius discursus, in qua esse poterat difficultas, in sententia eorum, qui tenent, materiam, & formam vniā, non distinctis, sed eadem numero vniōne, est per se nota: nam per se notum est, ad prioritatem, & posterioritatem naturæ in sensu, quo nunc loquimur, requiri distinctionem realēm inter extrema; alijs idem dependeret realiter à se ipso à priori, & tamquam à causa; quod est absurdum. In sententia verò nostra, quæ ponit, vniōes, quibus materia, & forma adiuicem vniuntur, esse relationes extrinsecus

aduenientes, non solùm numero, sed etiam prædicamen: to distinctas, (nam vno materia ad formam est de prædicamento passionis; vno ve: rò formæ ad materiam est de prædicamento actionis) eti: etiam manifesta; quippe ma: nifestū est, inter relationes op: positas non dat prioritatē in, & posterioritatē naturæ, sed po: tiūs prædictas relationes esse sim: mul natura. Alijs falsum esset illud Aristotelicum affatū, Re: latius formuliter sumptus sunt simul natura. In vniuersum autē ostē: di potest à definitione ad defi: nitum, nā ex Philosopho cap. de modis simul ea dicuntur simul natura, inter quæ valet subsi: stendi consequentia, & vnum non est causa alterius. Sed inter vniōes materiæ, & formæ va: let subsistēdi cōsequētia (bene: enim valet, est materia vnta, formæ; ergo est forma vnta materiæ; & è cōtra) & insuper, neque vno materiæ ad formā est causa vniōnis formæ ad ma: teriā; aut è cōtra: ergo vniōes, quibus materia, & forma mu: tuò vniūt, sunt simul natura.

29. Quarto possunt compari: ri quatuor genera causarum: inter se, quoad ordinem pri: oris, & posterioris naturæ in a: ctualiter existēdo. In qua diffi: cultate Thomistæ, qui affirmabāt, actualē existentiā esse mo: dū extrinsecū essentiæ actualis, ab eaq; realiter distinctiōnē, & per se cōueniens cōposito, &

ratione compositi partibus intrinsecis illius, & facta comparatione inter partes intrinsecas, materiam existere ratione formæ, consequenter debet dicere, & de facto dicunt, (vt docent Patres Carmelitani dis- put. 15. q. 1. §. 1.) prius natura existere efficiens; deinde finē totalem, scilicet, compositum; poste à formam, atque ultimo loco materiam. Ex quo ordine coguntur sustinere rem sanè difficultem, nempè, materiā, & formam ad actualiter causandum compositum nō præ- exigere actualem existentiam, sed causare illud prius natura, quām actualiter existant.

30 At nos (qui cum Scoto, & quām pluribus alijs sustinemus, existentiam actualem esse modum intrinsecum essentiæ actualis ipsam in esse actualis constituentem, & ab ea realiter indistinctum, & con- sequenter, tam materiam, quām formam actualiter existere, nō per existentiam compositi, sed per proprias, & partiales ex- stentias, imò existentiam totalem compositi componi ex prædictis existentijs partiali- bus materiæ, & formæ, non se- cūs ac essentia totalis compo- siti ex essentijs partialibus ma- teriæ, & formæ coaleſcit) cō- sequenter affirmamus, in actu- liter existendo causam efficiē- tem esse priorem natura ceteris causis; nam omnes aliæ cau- ſa in actualiter existendo pen-

dent à causa efficienti actuali- ter existenti à priori, & tamquam à causa, & non è contra. Nec obstat, quod causa finalis in actualiter causando sit prior natura, (vt suprà sustinuimus) quām causa efficiēs; nam cau- ſa finalis, vt actualiter caufet, non supponitur, vt actualiter existens; imò potius, vt sic, est effectus causæ efficientis.

31 Deinde facta compara- tione inter alias causas, mate- ria est prior natura, quām for- ma, quæ ex eius potentia edu- citur; forma vero est prior na- tura, quām finis seu compo- situm, quod ex ipsa, & materia coalescit. Et ratio est, quia for- ma, quæ educitur de potentia materiæ in sua actuali exis- tientia pendet à materia actualiter existenti à priori & tanquam à causa: & rursus finis, seu cō- positum in sua actuali exis- tientia pendet à forma, & à mate- ria actualiter existentibus à prio- ri, & tanquam à causis; non ve- rò è contra.

32 Ex dictis resolvi potest il- la celebris difficultas, quæ hic solet exagitari, vtrum, scilicet, cauſe sint sibi inuicem cauſe? In qua difficultate quidam su- stinent, causas posse esse sibi inuicem causas, non in eodem, sed in diuersis generibus cauſarum. Et probant, quia hoc est commune Philosophorū pro- loquium desumptum ex Aristot. tam hinc tex. 30. quām 5. Metaph. cap. 2. vbi sic loqui- tur,

simul alterius effectus. Secun- dò facta comparatione secun- dum diuersas rationes, itavt se- cundum illam rationem, secundum quām vna causa est causa alterius, non sit illius effectus, sed secundum aliam diuer- sam.

33 Hac supposita distinc- tione, dico primo. Si comparatio- fiat secundum diuersas ratio- nes, optimè possunt cauſe esse sibi inuicem cauſe. In hoc sensu est vera, atque intelligenda pri- ma sententia; & hoc tantum probat exemplum sanitatis, & laboris adductum ab Arist. Sa- nitas enim, quæ vt habet esse in intentione, est causa finalis la- boris, est effectus in genere cauſe efficientis ipsiusmet laboris, vt habet esse in executione; quod ēſſe diuersæ rationis est ab esse in intentione. Quod etiam exemplificari potest in alijs ge- neribus cauſarum: nam mate- ria, quæ secundum suum esse tam essentiæ, quām existentiæ intrinsecum, & partiale est cauſa materialis formæ substancialis, est effectus in genere cauſe formalis secundum esse spe- cificum totale, quod ei com- petit extrinsecè, & ratione cō- positi. Item, dum agens opera- tur immanenter, & in se ipso, eadem forma, quam in se effi- cit, est causa formalis eius, qua- tenus denominatur, & perfici- tur tali forma. Imò addo, secundum diuersas rationes non so- lū in diuersis generibus, sed etiam

33 . E contrario verò alijs su- stinent, causas non posse esse si- bi inuicem causas, adhuc in diuersis generibus cauſarum. Et probant, quia, vt aliquid caufet, debet præsupponi; vt autem cauſetur debet præsup- ponere, & sequi, sed implicat, quod idem respectu eiusdem, simul præsupponatur, & præ- supponat, seu sequatur: ergo etiam implicabit, quod idem respectu eiusdem simul sit cauſa, & effectus; & consequenter, quod cauſe sibi inuicem sint cauſe...

34 Sed nobis distinguendum est. Duobus enim modis potest intelligi, quod cauſe sint sibi inuicem cauſe. Primo facta compariatione secundum eādem rationem, ita vt secundū illam rationē, secundū quā vna causa est causa alterius, sit

etiam in eodem posse causas esse sibi inuicem causas; nam pater, qui genuit filium, potest postea doceri ab eodem filio; & sic in alijs similibus.

36 Neque ratio facta pro secunda sententia militat contra hoc; nam licet idem respectu eiusdem secundum eamdem rationem non possit presupponi, & presupponere absque implicatione; tamen secundum diuersas rationes nulla apparet implicatio in hoc, quod idem respectu eiusdem, & presupponatur, & presupponat, non solum in diuersis, sed etiam in eodem genere causæ; vt instantiæ adductæ satis conuincent.

37 Dico secundò Si comparatio fiat secundum eamdem rationem, implicationem inuoluit, quod causæ sint sibi inuicem cauæ, adhuc in diuersis generibus causarum. In hoc sensu est vera, & intelligenda secunda sententia; atque meo videri optime ostendit hanc implicationem ratio supra facta.

38 Cui non satisfacit communis solutio, scilicet, solum implicare, quod idem respectu eiusdem presupponatur, & presupponat in eodem genere cauæ; non vero in diuersis; nam nimirum voluntariè hoc dicuntur; nec assignare poterant, qui sic respondet aliquem causam, in quo idem respectu eiusdem secundum eamdem ra-

tionē presupponatur, & presupponat, seu (quod idem est) sit prīus, & posterius natura in diuersis generibus causarum. Nam exemplum Arist. de sanitate, & labore ostendit quidē, (vt nuper dicebamus) idē respectu eiusdem presupponi, & presupponere in diuersis generibus causarum secundum diuersas rationes, non secundum eamdem. Instantia etiam materiae, & formæ, quæ pro prima adducebatur sententia, nihil ei iuvat. Nam in sententia nostra, & communi, quæ affirmat, materiam secundum suum esse proprium, tam existentiæ, quam existentiæ cauare formam, materia non est effectus formæ secundum hoc esse, sed secundum esse specifictum totale, quod ei competit extrinsecè, & ratione compo-siti. In sententia vero Thomistarum, quæ affirmat, materia esse effectum formæ, tā quoad esse existentiæ, quam quoad esse specificum positivum, materia non est causa formæ secundum esse existentiæ, & secundum esse specificum posteriorum, quod accipit à forma, sed secundum esse pars potentiæ, quod ipsi appellant specificum negativum. Quod enī falsum sit, tamen consequenter ab eis dicitur ad fugiendum implicationem, quæ ex opposito sequeretur.

39 Et ratio à priori est, quia non minus aliquid presuppo-

nitur, & presupponit ad causandum, & causari in diuersis generibus causarum, quam in eodem: ergo si propter istam mutuam prioritatem, & posterioritatem implicat, quod idem respectu eiusdem secundum eamdem rationem sit causa, & effectus in eodem genere causæ, etiam implicabit proprietatem eamdem mutuam prioritatem, & posteriortatem naturæ, quod sit causa, & effectus secundum eamdem rationem in diuersis generibus causarum:

4 Non me latet Vazquez tomo 2. super 1. 2. disp. 211. nū. 8. contendere comparationē prioris, & posterioris secundum naturam nō posse fieri inter diuersa genera causarum, sed solum inter res, quæ concurrunt ad effectum in eodem genere cause, & per hoc conatum fuisse effugere implicationē, quā affirimus sequitur ex eo, quod ponatur, causas secundum eamdem rationem esse sibi inuicem causas in diuersis generibus causarum, nimirum, quod idem respectu eiusdem secundum eamdem rationem presupponeretur, & presupponeret, seu (quod idem est) esset prius, & posterius secundum naturam.

41 Tamē (vt benè vidit Suarez libro 8. de causis habitualis gratiæ cap. 12. in fine numeri 11.) hæc doctrina solum fuit conficta à Vazq. vt fugeret argumentum, quo premebatur;

nam hoc sublatō nulla potest ex cogitari ratio, cui diuersa genera causarum in actualiter causando non possint inter se comparari quoad prius, & posterius secundū in naturam. Si quidem prioritas, & posterioritas naturæ (teste Aristot. locis citatis num. 14.) constituit in hoc, quod unum dependeat ab alio à priori, & tanquam à causa. Et manifestum est, unū genus causæ in actualiter cauando posse pendere à priori, & tanquam à causa ab actuali causatione alterius. Imò hoc de facto contingit in causis materiali, & formali ad causam efficientem comparatis; atque in causa efficienti, & consequenter in causa materiali, & formali ad causam finali comparatis: quod vt doctrinā Peripateticam ab omnibus receptam, supra num. 21. & 22. statuimus.

42 Ex quibus concludo, quā verum sit id, quod supra non semel, vt verum supposuimus, & hucusque probandum remittimus, scilicet, in actualiter causando non posse esse mutuam dependentiam à priori, & tanquam à causa inter diuersa genera causarum; & consequenter, neque mutuam prioritatem, & posterioritatem naturæ; nam, vt hoc contingere, erat necessarium, quod causæ in actualiter cauando essent sibi inuicem cauæ, non secundum diuersas

rationes, sed secundum eamdem: quod esse implicitorum ostensum est.

QVÆSTIO II.

Quomodo habeant causæ ad suos effectus?

Multis modis possunt causæ ad suos effectus comparari. Primo quoad distinctionem. Et in hac comparatione nulla est controversia: nam fatentur omnes, causam realēm debere esse realiter distinctam à suo effectu; alias idem posset realiter se ipsum causare; & à se ipso in suo esse intrinseco dependere; quod, ut absurdum, atque omnium Philosophorum consensu oppositum reiicit D. Aug. 1. de Trinitat. cap. 1. Atque hinc ortum est illud adagium, *Quidquid fit, ab alio fit.*

Secondo comparari possunt causæ ad suos effectus in ordine prioris, & posterioris secundum naturam. Et quoad hoc fieri potest comparatio, vel inter ipsas rationes formales causæ, & effectus, vel inter rationes materiales, id est, inter ipsas res, quæ causæ, & effectus denominantur. Si inter rationes formales comparatio fiat, dicendum est, causam, & eius effectum esse simul natura. Cuius ratio est, quia causæ, & effectus formaliter sumpta sunt correlatiæ: & vna ex proprie-

tatibus relatiuorum ex enumeratis ab Arist. cap. de *ad aliquid* est, quod correlatiæ sint simul natura: & merito, cum inter correlatiæ, ut correlatiæ sint, valeat subsistendi consequentia, & insuper unum non sit causa alterius; quæ sunt conditio-nes ad simultatem naturæ requisiæ ab eodem Arist. cap. de *modis simul.*

Si vero comparatio fiat inter rationes materiales, id est, inter ipsas res, quæ causæ, & effectus denominantur, dicendum est, non solum causam esse natura priorem suo effectu, sed etiam ad prioritatem, & posterioritatem naturæ inter aliqua hoc esse per se, & essentialiter requisita; scilicet, quod id, quod est prius natura, induat rationem causæ, & id, quod est posterius natura, induat rationem effectus; ut ex definitione prioris, & posterioris tradita ab Arist. locis quæstione præcedenti num. 14. citatis manifestè constat.

Dubitant autem auctores recentiores, an hæc prioritas naturæ, quæ competit rei, quæ dicitur causa respectu rei, quæ dicitur illius effectus, competit ei solum, in quantum est causa in potentia, id est, in quantum habet virtutem causandi effectum? An etiam illi conueniat, in quantum est causa actu, id est, in quantum actualiter influit in suum effectum? Nam Martinus hic q. 2. discutiendo 2. affir-

mat

mat solum illi competere, in quantum est causa in potentia, non vero in quantum est causa in actu, seu actualiter influens.

Sed uobis dicendum est, prioritatem naturæ, quæ competit rei, quæ dicitur causa, respectu rei, quæ dicitur illius effectus, non solum illi competere in quantum est causa in potentia, sed etiam in quantum est causa in actu, id est, non solum illi competere in quantum habet virtutem causandi effectum, sed etiam in quantum actualiter influit esse in illum. Imò addo, in priori consideratione solum illi competere esse priorem naturæ suo effectu in potentia; in posteriori vero consideratione competere illi esse priorem naturæ suo effectu in actu.

Ratio efficax est, quia in doctrina Arist. ab omnibus recepta idem prorsus sunt ratio prioris naturæ, & ratio causæ, sed res non solum dicitur causa alicuius effectus, quia habet virtutem illius effectuum, sed etiam quia actualiter influit esse in illum: imò in priori consideratione solum dicitur causa in potentia, in posteriori vero dicitur causa in actu: ergo consequenter non solum dicitur prius natura suo effectu, quia habet virtutem illius effectuum, sed etiam quia actualiter influit esse in illum: imò in priori consideratione solum

dicitur prius natura in potentia; in posteriori vero prius natura in actu.

Nec refert, quod inter causam actualiter influentem, ieu causantem, & illius effectum valeat subsistendi consequentia; nam (ut quæstione præcedenti contra Hurtado dicebamus) subsistendi consequentia inter aliqua non impedit ordinem prioris, & posterioris naturæ inter illa, sicuti neque impedit dependentiam unius ab alio à priori, & tanquam à causa.

Minùs refert, quod Martinus obiicit, nimurum, quod si causa hoc ipso esset prior, quod influeret, eo quoque effectus esset posterior, quod pederet, & consequenter, cum unum realiter sint influxus causa, & dependentia effectus, per idem realiter à quo habet causa, quod sit prior, haberet etiā effectus, quod esset posterior, quod ipse iudicat absurdum.

Sed facile respondemus, quod sicut nullus reputat absurdum, quod ratio fundandi (Ita appellat Thomistæ, quod nos conditionem per se requirit ad fundamentum appellamus) relationem, qua causa actualis refertur ad suum effectum, sit idem realiter cum ratione fundandi relatione oppositam, qua effectus actualis refertur ad suam causam; ita nos nullum reputamus absurdum, quod ratio fundandi se- la-

lationem prioris secundum naturam, qua causa actualis referatur ad suum effectum, sit idem realiter cum ratione fundandi relationem oppositam posterioris secundum naturam, qua effectus actualis referatur ad suam causam: immo, quod iste rationes fundandi sint idem realiter, necessarium reputamus, non secus ac omnes reputant necellariū, quod sint idem realiter rationes fundandi relationes oppositas causantis, & causati. Omitto secundum Martinij argumentum, quia supponit falso doctrinam, nimirum, dari effectus provenientes à suis causis efficientibus absque aliquo medio influxu; de quo agendum est lib. 3.

10. Dubitant etiam aliqui, an inluxus, quibus medijs causae efficiētes, & finales influunt in luos effectus, sint posteriores natura ipsis causis, à quibus di- manant, & priores natura ipsis effectibus, in quo terminantur? Et idem inquiri potest de vniōnibus, quibus medianib⁹ materia, & forma causant compositum.

11. Respondetur, eodem sensu, in quo prædicti influxus dicuntur effectus cause efficiētis, & finalis, & causa effectuū, in quo terminantur, posse, & debere appellari posteriores natura ipsis causis, & priores natura ipsis effectibus: quia (vt dicitur) in Arist. doctrina in idem coincidunt ratio prioris

natura, & ratio causæ, & simili- liter ratio posterioris natura, & ratio effectus. Vnde cùm influxus isti comparati ad causas solum dicantur effectus quo, & non effectus quod, & compara- ti ad effectus solum dicantur causa, vt quo, & non causa, vt quod, ita comparati ad causas solum dici debent posteriores natura, vt quo, non vt quod, & comparati ad effectus priores natura, vt quo, non vt quod.

12. Tertio causa, & effectus materialiter sumpta compara- ri possunt quoad ordinem prioris, & posterioris secundum tempus. Et in hac compara- tione distinguit Arist. tam hic text. 37. quam 5. Metaph. tex- tu 3. inter causam in actu, & causam in potentia, id est, (vt interpretatur Scotus hic q. 8. §. Ad secundam) inter causam, vt actualiter causantem, & cau- sam, vt tantum potens est cau- sare, non autem actualiter cau- sans. Et in priori sensu dicit, causam, & effectum mutuo es- se simul tempore, ac per con- sequens, vel ambo simul esse, vel ambo simul non esse: quia neque dari potest actu causans, quin simul detur effectus actu terminans prædictam causa- tionem, & è contra; neque etiā potest causa desinere actu in- fluere in effectum, quin simul desinat effectus terminare ta- lem influxum, & è contra. At in posteriori consideratione posse mutuo, non esse simul

tem-

tempore, neque necessariū esse vel quod ambo simul sint, vel quod ambo simul non sint; quia neque necessarium est, quod simul sint ædificator, & ædificium, neque quod uno desinente esse simul desinat esse aliud.

13. Quartò possunt compara- ri causa, & effectus quoad per- fectionem, & excellentiam; et fieri potest hæc comparatio, vel inter ipsas rationes forma- les causa, & effectus, vel inter ipsas rationes materiales. Si comparatio fiat inter ipsas ra- tiones formales, plane ratio formalis causa excedit in per- fectione, & nobilitate ratione formalem effectus; nam præstantius, ac diuinus est tribue- re esse, quam esse emendicare; & non dependere ab alio, quā pendere: vnde ratio causa ob suam perfectionem in Deo re- peritur; ratio vero effectus ob suam imperfectionem mini- mè.

14. At si comparatio fiat inter rationes materiales, id est, inter res, quæ causa, & effectus de- nominantur; in primis conueniunt omnes, materiam esse ignobiliorem, tam forma, quam composito, quorum causa ma- terialis est. Et quod sit ignobi- lior forma, probatur primò, quia ex Arist. 9. Metaph. c. 10. text. 19. actus nobilior est, quā potentia. Materia autem est pura potētia, forma vero est actus. Secundò quia (vt idem Arist.

docuit lib. 1. huius operis cap. 9. text. 81.) forma est quid pul- chrum, & diuinū, materia ve- ro turpe, & quasi fæx, naturali- bus rebus subsidens, ac propre nihil. Et demum tertio, quia forma potiorem essentiæ partē continet. Vnde, hoc libro cap. 3. text. 28. dicitur ab Arist. ra- tio quidditat⁹. Negari igitur nō potest materiam minus no- bilem esse, quam formam; ex quo etiam patet, materiam im- perfectiorem esse composito, cùm in hoc forma ipsa inclu- datur.

15. Deinde si forma compa- retur composito, cuius est cau- sa formalis, dissidium est inter auctores, nam Platonici for- man esse perfectiorem com- posito contēdunt: quod etiam ex Peripateticis sustinet Auer- roes commento 4. huius libri, Iandunus 5. Metaph. quæst. 16. Zimarra in theoremati- propositione 10. & 69. & ex parte adhæret Pererius lib. 6. cap. 5. adducens Arist. qui 7. Metaph. text. 7. ita fatur. Si forma prior est materia, & magis ens, è quoque quod ex ambabus est prius quid erit ib eamdem ratio- nem.

16. Horum fundamētum est, quia compositum toram per- fectionem capit à forma: qua- re, cum propter quod vnum- quodq; tale, id magis sit tale, se- quitur, formā perfectiore esse cōposito. Quibus accedit, cō- positiū, præter formā, cōtinere

in se materiam, quæ sicut omnium imperfectionum est quasi mater, ita composito defectum potius, quam perfectio nem, communicabit.

17 Sed opposita sententia (scilicet, compositum esse quid perfectius forma, quæ est eius causa formalis) inter Philosophos, & Theologos communior est; eam tueruntur D. Th. 3. p. q. 6. art. 5. Durandus in 3. d. 2. q. 2. Capreolus ibidem q. vni ca art. 3. Ricardus in 2. d. 15. q. 2. Simplicius hic text. 4. Soncinas 7. Metaph. q. 18. & ibidem Fonseca cap. 3. q. vni ca, Conimbricenses cap. 7. huius libri q. 5. art. 1. Et colligitur ex his, quæ 1. libro ex mente Scotti docuimus, scilicet, materia esse actum entitatiūm; & insuper esse de essentia compositi substancialis. Imò hinc sumitur ratio pro ista sententia, quæ sic efformari potest.

18 Id, quod totam alterius perfectionem, & amplius aliquid in se continet, certè præstantius est illo. Sed compositum substancialē continet in se totam perfectionem formæ, (cum contineat ipsammet formam) & insuper continet materiam, quæ eo ipso, quod actus entitatiūs est, aliquam perfectionem dicit: ergo sine dubio erit perfectius ipsa forma. Quæ ratio desumpta est ex Aristot. 7. Metaph. text. 7. vbi non est legendum, sicut habetur in verbis relatis à Pe-

terio, sed sicut in alijs codicibus legitur, non solum conformius textui Græco, sed etiā discursu, quem ibi obseruat Arilt. Unde si forma prior materia est, & magis ens; illud quoque, quod ex ambabus est, prius erit ob eamdem rationem.

19 His accedunt aliæ loquitiones Arist. quæ satis indicant, totum compositum esse quid perfectius forma. Nam cap. 3. huius libri text. 31. dicit, partes esse tamquam materiam comparatione totius. Et in categoriā substantiæ ait, primam substantiam (quæ est substantia composita) esse maximè substantiam. Accedit etiam, quod composito competit nobilior modus essendi, & operandi, quam forme; siquidem cōpositū cōpletū quid est; & per se subsistit; & perse operatur: forma autem est quid incompletum; nec perse subsistit, neque illi, vt quod, sed tantum vt quo operationes tribuuntur: item forma dicitur esse propter compositum; & compositum est, quod principaliiter intenditur à natura, & finis illius; quæ omnia argumento sunt, totum perfectius quid esse, quam formam.

20 Ad fundamentum oppositæ sententiæ negamus compositum substancialē totam suam perfectionem accipere à forma; nam sicut esse non solum à forma, sed etiam à materia accipit, ita

& perfectionem entitatiūm. Nec obstat, quod materia ratione suæ potentia passiuæ sit receptaculum plurium imperfectionum; nam etiam ratio ne eiusdem potentia passiuæ est receptaculum perfectionum, quæ rebus materialibus conueniunt; & illæ imperfectiones, quæ proueniunt à materia, proueniunt etiam in suo genere à forma, quæ de se mutabilis, ac variabilis est.

21 Comparando causam finalem ad suos effectus, distinguendum est: aut enim causa finalis est finis à natura prostitutus, aut est finis prostitutus ab agente intellectuali libero? Primo modo semper causa finalis est perfectior suo effectu: natura enim semper imperfectius ad perfectius, tamquam ad finem, ordinat. Et idem dicendum est de fine sibi prostituto ab agenti intellectuali libero, si praedictum agens recte, & ordinatè operetur. Tamen, cum eo ipso quod est agens liberum, possit non recte, neque ordinatè operari, sàpè contingit, quod causa finalis in his agentibus sit imperfectior suo effectu. Potest enim agens liberum non solum pro fine sibi prostituere rem minus perfectam medijs, quæ sunt effectus finis, sed etiam potest pro fine sibi prostituere negationes, & non entia.

22 Demum comparando causam efficientem ad suos effectus, dicendum est, quod si causa efficiens non sit totalis, & adæquata, potest esse imperfectior suo effectu. At si totalis, & adæquata sit, nullatenus potest esse imperfectior suo effectu, vt latè ex Scoto docuimus disput. 4. quæst. 7. Quod si causa totalis fuerit vniuoca, semper effectus adæquat illam in perfectione essentiali, & quidditatiua; nam in hoc consistit ratio causæ vniuocæ, scilicet, quod producat effectum eiusdem speciei cum ipsa. At si causa totalis fuerit æquiuoca, necessarium est, quod effectus sit essentialiter, & quidditatiè illa imperfectior; nam cum de ratione causæ æquiuocæ sit, quod producat effectum distinctum in specie, & ex alia parte effectus essentialiter, & quidditatiè non possit esse perfectior sua causa totali, & adæquata, necessarium erit, quod sit imperfectior; nam æqualis esse non potest; quippè species sunt sicut numeri, id est, inæquales in suo esse essentiali, & quidditatiuo; nec dari possunt duæ species, quarum una in suo esse essentiali, & quidditatiuo aliam non excedat, vel è contra.

23 Quintò comparari possunt causæ, & effectus, quoad ipsorum affectionem; & in hac comparatione excitari qq. 2. so-

solent duas difficultates. Prima, Vtrum idem numero effectus productus ab una causa potuerit prodire ab alia distincta numero, eiusdem tamen rationis? Secunda, Vtrum idem numero effectus possit simul produci à pluribus causis totalibus, & ad equatis eiusdem ordinis? Quæ, quia celebres sunt apud auctores, duabus sequentibus questionibus discutientur.

QVÆSTIO III.

Vtrum idem numero effectus productus ab una causa potuerit prodire ab alia distincta numero, eiusdem tamen rationis?

NON est sermo de causis intrinsecis, quales sunt materia, & forma respectu compositi, quod ex eis conflatur: nam, cum hæc spectent ad intrinsecum entitatem effectus, manifestum est, ex varia-
tione numerica cuiuscumque ex his causis, variari etiam nu-
mero ipsam intrinsecam enti-
tatem effectus. Vnde, si sermo
sit de his causis intrinsecis, fa-
tentur omnes, ita determinare sibi certas, & determinatas causas, seu partes intrinsecas, vt non potuerit, adhuc de poten-
tia absoluta, conflari idem nu-
mero effectus ex diuersis nu-
mero causis, seu partibus in-
trinsecis ab his, quibus de facto confluuntur.

2 Solùm igitur est sermo de causis extrinsecis, vt sunt effi-
ciens, & finalis. Imò loquendo de causa finali nulla est con-
trouersia inter auctores; nam fatentur omnes, effectum ad suam vnitatem numericam non determinare sibi certam, & determinatam causam finalem, sed potuisse optimè eundem numero effectum, qui modò fit ab efficienti intel-
lectuali ob hanc numeron finem, fieri ob alium diuersum, verbi grati, de ambulationem, quæ hic, & nunc fit ab homine gra-
tia sanitatis, eamdem numero fieri posse gratia videndi ami-
cum, aut alterius diuersi finis.

3 De causa vero efficienti controuersia est inter auctores. Plures dicunt, effectum singularem determinare sibi certam causam efficientem, ita vt non possit idem numero ab alia causa distincta numero prodire, etiamsi sit eiusdem speciei. Ita supponere videtur D. Thom. quolib. 5. articul. 8. dum ait, esse impossi-
bil e, eumdem filium nasci ex diuerso patre, aut ex diuersa matre. Idem indicare videtur Auerroes 7. Metaphysic. com. 31. & defendunt Maisilius 1. de generatione quæst. 8. Son-
cinas 5. Metaph. quæst. 6. Ia-
bellus q. 7. Fonseca cap. 2. q.
14. Peterius libr. 8. Physicæ cap. 15. Sotus in 4. dist. 43.
q. 1. art. 3. Capreolus in d. 20.

q. 1.

q. 1. Conimbricenses 1. Physi-
cor. cap. 9. q. 11. artic. 4. & 2.
Physicor. cap. 7. q. 17. Murcia
hic disp. 4. q. 8. Patres Carme-
litani disp. 15. q. 4. §. 2. & plu-
res alij.

4 Probari potest hæc sen-
tentia primò, quia si effectus singularis non exigeret certā,
& determinatam causam ef-
ficientem, sequerentur duo in-
conuenientia. Primum est,
quod nulla causa efficiens es-
set causa per se sui effectus; nā,
eo ipso, quod potuit fieri ab
alia, per accidens est, quod fiat
ab ista, & non ab illa. Secun-
dum est, quod qualibet causa
efficiēs posset producere om-
nes effectus singulares, qui sub
specie sua continentur; nam
non esset maior ratio, cur pos-
set istos, & non illos, semel ad-
misso, ad vnitatem numericā
effectus non exigi causam effi-
cientem determinatam.

5 Secundò, quia si effectus,
qui hic, & nunc fit ab ista cau-
sa efficienti, posset idem nu-
mero ab alia causa efficiente
provenire, hoc esset, vel per eā-
dem numero actionē, qua pro-
venit ab ista, vel per distinctam
numero. Sed neutro modo po-
test idem numero effectus ab
alii causa provenire: ergo nul-
lo modo. Probatur minor: nā
imprimis non posset provenire
per eādem numero actionem;
nam, cū actio dicat intrinsecū
ordinem ad agēs, impossibile
erit, quod multiplicetur nume-

ro agētia, & quod ipsæ actiones
numero non multiplicentur.
Quod etiā hic numero effectus
nō posset provenire per actio-
nem distinctā, sic probant. A-
ctio ex Arist. in 3. lib. huius ope-
ristext. 4. & terminus eius sunt
eadem numero res, & solū
modaliter distinguuntur: eadē
enim res, quæ vt est in facto es-
se (qui est status eius perfectus)
dicitur terminus, seu effectus,
prout est in fieri (qui est status
eius imperfectus, vialis, atque
tendētię ad statū perfectiore)
dicitur actio, motus, & influ-
xus, quo medio effectus prove-
nit a causa efficienti: ergo im-
plicationem involvet, dari plu-
res numero actiones, & quod
termini ipsarum sint idem nu-
mero terminus, seu effectus.

6 Sed his non obstantibus te-
nenda est opposita sententia,
scilicet, effectum ad suam vni-
tatem numericam non deter-
minare sibi certam, & deter-
minatam causam efficientem, ac
per consequens potuisse optimè
eūdem numero effectū, qui
nunc fit ab ista causa efficiētē,
ab alia distincta numero eiūdem
rationis, seu virtutis pro-
venire, si loco illius applicata
fuisset eidem numero pasto. Ita
Scotus in 2. d. 20. q. 2. vbi li-
tera B. ait, quod idem numero
homo, non solū quoad animā,
sed etiā quoad corpus organi-
cū, potuit esse filius Adæ, & filius
Abrahæ. Et lit. C. docet, quod
si in instanti, in quo applicatur

qq 3 ig.

uidua, v.g. in specie ignis vna classis indiuiduorū erit eorum, qui petunt produci ab hoc igne; & alia aliorū, qui produci petūt ab alio igne; & sic de singulis. Et rursus quodlibet ex his indiuiduis cōtinebit in sua virtute alia; & sic sēper distinguitur aliæ, & aliæ indiuiduorū classes in infinitū. At multò facilius intelligitur, & ita credēdū est, omnia indiuidua eius dē speciei uniformiter se habere, itavt illa ipsa, quæ produci possunt ab uno, possint ab alio dummodò adsint reliquæ conditiones ad operādū requisitæ.

16 Sed probationibus in principio adductis proposita sētētia occurramus. Ad primum incōueniēs ex duobus in prima probatione adductis dicimus, duplicitate posse aliquid appellari causā per se alicuius effectus. Primo perfeitate se tenēte ex parte causæ: quæ perfeitas cōsistit in hoc, quod causa per propriā formā influat in effectum. Secundò perfeitate se tenēte ex parte effectus; quæ perfeitas cōsistit in hoc, quod effectus ex suaintrinsecā natura, & essentia postulet influxū talis causæ, itavt sine illo esse nō possit. Nunc in forma respondemus, ex eo, quod effectus singularis nō exigat certā, & determinatā causam efficiētē, lequi quidē, nullā causam efficientē ex creatis esse causā per se sui effectus perfeitate se tenente ex parte effectus: & hoc nullum reputamus

incōueniēs. Imò addimus, hoc genere perfeitatis solū effectus pēdere per se à causis intrinsecis (vt sunt materia, & forma). & ex extrinsecis, seu efficientibus à sola causa prima. Nō vero seqni, nullā causam efficiētē ex creatis esse causam per se sui effectus perfeitate se tenēse ex parte causæ: nam ad hoc vt causa efficiēs dicitur causa per se sui effectus in hoc sensu lat est, quod influat in effectū per propriā formā; nec aliquid obstat, quod potuerit produci ab alia distincta causa.

17 Ad secundum negamus, sequi ex eo, quod effectus singularis non exigat certam, & determinatam causam efficiētem, quod quālibet causa efficiens posset producere omnes effectus singulares, qui sub specie sua continētur. Et ratio est, quia ad producendum effectū non sufficit habere virtutem effectiuam illius, sed requiruntur etiam aliquæ conditiones, quæ nequeunt conuenire cui libet causæ respectu omnium singularium effectuū, qui sub specie sua continentur; v.g. requiritur distinctio realis ab effectu, quæ non potest cōpetere causæ respectu suimet; requiritur approximationemateriæ, quæ potest esse respectu vñius causæ & nō respectu alterius; requiritur, quod causa præcedat effectū producēdū, quod nō potest cōpetere filio respectu sui patris, & aliorū progenitorū ipius &c.

18 Prop.

18 Propter secundam probationē dubitant autores nostræ sententiæ, an in hypothesi, quod idem numero effectus, qui nūc producitur ab hac numero causa efficiente, produceretur ab alia distincta numero, produceretur eadem numero actio ne, qua nunc producitur? An alia numero distincta? Sumpta actione in quarta acceptione ex quinque, quas enumerauit Scotus huius nominis in 4. d. 13. q. 1. liter. H. scilicet, pro re acta, includendo istum respectum, quē exprimit hoc, quod est ab alio; quæ (teste Scoto) est acceptio, in qua sumpsit Arist. actionem in 3. Physicor. Quidam enim dicūt, quod produceretur distincta numero actio ne: & his fauet prima probatio minoris ex adductis in argumen to; sed contradicit secunda. Alij verò contendunt, quod produceretur eadē numero actio ne; quibus fauet secunda probatio ex adductis in argumen to, sed contradicit prima.

19 Sed nobis distinguendum est, sicuti in simili dubitatione distinguebamus loquentes de concursu Dei, atque de cōcurr su. causæ secundæ circa eumdē effectum disput. 4. q. 8. sect. 2. nu. 25. Nam (vt docet Scotus loco citato) actio, prout nunc sumitur, duo involvit; aliud pro formaliter, & pro materialiter, & pro re acta in fieri. At si actio sumatur materialiter, & pro re acta in fieri, & in statu imperfecto via, & tendentiæ, in dicta hypothesi, eadē numero actio ne, qua producitur ab ista causa, produceretur ab alia. Nā si cōcut in dicta hypothesi effectus in facto esse esset idē numer. ita & in fieri, & in statu imperfecto via, & tendentiæ. Et hoc cōuincit secunda probatio minoris ex adductis in argumen to; neq; cōtra dicit prima; nā actio, vt sic, nō dicit intrinsecū, & essentialē ordinē ad agēs, cū si intrinsecē, & essentialiter quid absolutū, non

se-

secus, ac est ipse effectus, seu res acta.

20 Ex quibus resoluti potest aliud dubium, quod hic exagari solet, scilicet, an sicut dictum est, potuisse eundem numero effectum, qui nunc provenit ab hac numero causa efficiente, provenire ab alia distincta numero eiusdem virtutis, si loco istius fuisse applicata; idem dicendum sit de eadem numero actione? Respōdetur enim, quod si sermo sit de actione materialiter sumpta, potuisse optimè, non secus, ac dictum est de effectu; secus vero, si actio sumatur formaliter, & pro respectu. Sed de hoc latius s. libro disput. 2. q. 2.

QVÆSTIO IV.

Vtrum idem numero effectus possit simul produci à pluribus causis totalibus, & adæquatis eiusdem ordinis?

1 **N**on anterdictatur in titulo quæstionis totalibus, & adæquatis eiusdem ordinis. Nam, si causæ partiales sint, certum est, non oīum posse, sed de facto sepiissimè contingere, quod idem numero effectus à pluribus causis proueniat; filius enim à patre, & matre procedit, & plures homines nauim trahunt; et si causæ totales sint diversi ordinis, vt sunt causa prima, & causa secunda; & intersecundas, materialis, & forma-

lis, efficiens, & finalis, non solum possunt, sed necessarium est, quod sāpe plures ad eumdem effectum producendum simul concurrant, vt ex supra dictis patet.

2 Et quamvis titulus quæstionis vniuersaliter inquirat de causis, quæstio tamen de solidis causis efficientibus examinabitur; nam de causis materiali, & formalí (& si in controuersia positum sit, an plures formæ substanciales possint simul informare eamdem numero materiam?) & è contra, una forma substancialis plures numero materias? vt ex dictis lib. 1. disp. 4. q. 5. constat) fatetur omnes ad constitutionem eiusdem numero cōpositi non posse plures causas materiales totales, & adæquatas, sicuti neque plures totales, & adæquatas formas, concurrere: quia, cum istæ causæ sint intrinsecæ, eo ipso, quod multiplicaretur numero materia, vel forma, necessariò multiplicaretur numero entitas intrinseca effectus, seu compositi. De causa autem finali eodem modo philosophandum erit, ac philosophati fuerimus de causis efficientibus.

3 Prima sententia (& quam Masius hic tribuit nostro Ochamo in 3. d. 2. q. 2. ceterisque Nominalibus) affirmat, hoc esse naturaliter possibile, imò multoties de facto contingere; & exemplificant in duobus tra-

trahētibus nauim, quorū quilibet seorsum sufficienter traheret; & in duobus sustinentibus lapidem, ne cadat, quorum quilibet possit sufficienter sustinere.

4 Secunda sententia affirmat, hoc non posse contingere naturaliter; & hanc impossibilitatem naturalem solū constituit in hoc, quod duo agētia totalia non possunt naturaliter eidem passo equaliter applicari, nam si semel supernaturaliter eidem passo applicentur, docet hæc sententia, quod unus & idem effectus naturaliter procederet ab illis, tanquam à causis totalibus, & adæquatis. Et probant, quia si duo lumenosæ equalis virtutis illuminandi per diuinam potentiam penetrarentur, & sic penetra. applicarentur diaphano, reddi non potest ratio, cur lumen ab illis naturaliter producatur, non sit dicendum ab illis, tanquam à duabus causis totalibus, & adæquatis provenire, cum pa. sum sit capax illuminationis; & unum agens, seu illuminans non impedit alterum, sed unumquodque agat secundum totam virtutem, & effectus productus non excedat intensiōnē cuiusque: supponitur enim, hæc lumenosæ esse equalis virtutis, quæ ex eo, quo multiplicetur, non poterit produce re effectum intensiorem; nam ad nihil iuuat materiae multitudine. Et similiter exemplificat

in duobus agentibus eiusdem speciei, & equalis virtutis, quæ si à Deo equaliter applicentur eidem materiae iam ultimè dispositæ, utrumque equaliter produceret in illa formam, nō secus, ac si solum ageret, cum utrumque (vt supponitur) habeat ad hoc virtutem sufficientem, & unum non impedit alterum. Ita videtur sentire Caietanus I. p. q. 5. 2. art. 3. quamvis in 3. part. quæst. 6. 7. artic. 6. oppositum videatur affirmare.

5 Tertia sententia defendit, non posse unum, & eundem effectum à duabus causis efficientibus totaliter, & adæquate agentibus naturaliter prove nire, etiam si supernaturaliter equaliter applicentur passo; benè tamen hoc posse contingere supernaturaliter, & de potentia absoluta Dei. Ita Suarez in Metaph. disp. 26. sect. 4. Fofeca s. Metaph. capit. 2. q. 15. sect. 1. Rubius tract. 7. quæst. 1. Murcia disput. 4. q. 7. Hurtado disp. 8. physica sect. 10. Et primam partem probant, quia in dicto casu unum ex predictis efficientibus, esset superfluum; & natura superfluitatem abhorret.

6 Secundam vero partem suadent, quia in hoc (inquit) nulla potest implicatio ostendi; imò eius possibilitas potest exemplis declarari: nam duæ formæ totales, & adæquatae possunt simul informare eamdem

dem numero materiam; & vnu corpus potest circumscribi duobus locis adæquatis; & idem numero effectus potest à duabus causis instrumentalibus totalibus, & adæquatis provenire; vt patet in duobus sacerdotibus simul consecrantibus eadem numero hostiam, quoru utrumque est causa totalis instrumentalistais consecrationis, vt cum D. Tho. 3. p. q. 82. omnes Theologi fatentur.

7 Quarta sententia vera, & à nobis sequenda docet, implicationē involuere, quod vnu, & idem numero effectus à duabus causis efficientibus eiusdem ordinis totaliter, & adæquate agentibus producatur; ac per consequens, neque de potentia Dei absoluta posse contingere. Hæc est sententia Scoti in 1. d. 2. q. 3. §. In ista questione, litera B. & in 3. d. 1. q. 2. §. Ad questionem lit. A. quem omnes discipuli sequuntur, Tartareus 2. Physicorum cap. 2. q. 2. §. Dubitatur primo, Philippus Faber in 3. disp. 4. Rada controuer. 1. art. 4. & ex alijs Capreolus in 2. d. 2. q. vnicā art. 3. & in 3. d. 1. q. 1. Ferrara 3. contra gentes cap. 68. Iabellus 5. Metaph. q. 7. Soncinas q. 8. Patres Carmelitani disp. 15. q. 3. §. 2. qui pro ea citant D. Thom. 1. p. q. 52. art. 3. & in 1. d. 37. q. 3. art. 3. & de Potentia q. 3. art. 7. 11. & 19. & ipsam defendit Vazquez tom. 1. super 3. p. disp. 24. capit. 4.

Caberus tractat. 2. disput. 7. dub. 2.

8 Sed quamvis omnes hæc autores affirmant, implicare, quod vnu, & idem numero effectus à duabus causis effientibus eiusdem ordinis totaliter, & adæquate agentibus producatur, non tamen omnes conueniunt in alius signata implicatione. Plures ex Thomistis, cùm sustineant, nō solum non posse eundem numero effectum à pluribus causis totalibus eiusdem ordinis simul provenire, sed nec diuissim, (vt quæstione præcedenti vidimus) implicationem colligunt ex hoc, quod vnuquisque effectus singularis ex natura sua determinat sibi certam, & singularem causam totalem, & adæquatam, à qua proueniat; nec contineri potest (dicunt) totaliter, & adæquate in virtute plurimi cautarum: est autem implicatio, quod aliquis effectus à pluribus causis, vt totaliter, & adæquatis proveniat, & quod in qualibet virtute ipsarum totaliter, & adæquate non continetur. Quod confirmant; quia alias actiones, quibus mediantibus producerent effectum, essent plures, & non essent plures, quod manifestam arguit implicationem. Essent plures, quia à pluribus agentibus provenient; non essent plures, quia ad eundem effectum, & sub eadem ratione terminarentur.

9 Sed

9 Sed hæc implicationis probatio non est admittenda; nam falso nititur fundamento. Probabamus enim quæstione præcedenti, singularem effectum natura sua non determinare sibi certam, & singularem causam totalem, & adæquatam, à qua prouenire possit, sed potius natura sua in virtute plurium causarum totaliter, & adæquate contineri; ac per consequens potuisse optimè eundem numero effectum, qui nunc totaliter, & adæquate prouenit ab ista causa efficiente, prouenire ab alia eiusdem ordinis, si loco istius applicata fuisset eidem passo. Neque ex hoc, quod plures causæ totales, & adæquatæ producerent eundem numero effectum (sive diuisim, sive coniunctim) sequeretur, quod actiones, quibus mediantibus illum producebant, essent simpliciter, & absolute plures, & non plures, sed quod formaliter, & pro respectibus acceptæ essent plures, materialiter autem sumptæ, & pro ipso effectu in fieri, & in statu imperfecto via, & tendentia, non essent plures, sed vnicā tantum actio, vt latius quæstione præcedenti num. 19 declarauimus.

10 Efficaciores sunt rationes, quibus ad hæc implicationem ostendendam vtruntur Scotus, & alij. Prima, (& qua vtitur Scotorum) Implicat, effectum totaliter, & adæquate dependere

ab aliqua causa, qua circumscripta, nihilominus esset effectus. Sed, si idem numero effectus produceretur à duabus causis, quarum quælibet totaliter, & adæquate influeret esse in effectu, talis effectus totaliter, & adæquate pederet ab aliqua causa, qua circumscripta, nihilominus esset effectus: ergo implicat, quod idem numero effectus à duabus causis eiusdem ordinis totaliter, & adæquate agètibus producatur. Minor est manifesta; nā si idem numero effectus produceretur à duabus causis, quarum quælibet totaliter, & adæquate influeret esse in ipsū, circumscripta quacumq; ex his causis, dummodo altera maneret, & quæ existeret effectus, ac quando vtraque simul influeret, per cōsequens effectus actu penderet totaliter, & adæquate ab aliqua causa, qua circumscripta, nihilominus esset effectus. Maior verò patet ex ratione causæ totaliter, & adæquate influentis esse in effectum, quæ in hoc consistit, quod effectus ab ipsa sola, & seclusa cōsortio influxus cuiuscumq; alterius causæ eiusdem ordinis depedeat in suo esse. Ex hac enim ratione causæ totaliter, & adæquate influentis esse in effectum cōvincitur, esse implicationē in hoc, quod effectus habeat esse, seclusa, & cōscripta causa, à qua totaliter, & adæquate dependet.

11 Respondent aduersarij, in hac probatione nos cu

de-